
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 241 del 13/05/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 241 Del 13/05/2019     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: AFFIDO INTERVENTO DI TINTEGGIATURA DI ALCUNI LOCALI 
ALL’INERNO DI IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. arch. Massimiliano Crapis 

 
PREMESSO che il Comune di Gemona del Friuli è proprietario di diversi immobili; 
 
CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere ad interventi di  tinteggiatura di 
alcuni locali all’interno di immobili di proprietà comunali; 
 
VALUTATI gli interventi da eseguirsi: 
Arco sottoscala e interventi puntuali sulle pareti presso il cortile di Palazzo Elti  
- Idrolavaggio a pressione delle superfici; 
- Asportazione meccanica e manuale di intonaci e pitture incoerenti; 
- Applicazione soluzione inibente per sali d'intonaco; 
- Applicazione primer consolidante a penetrazione al solvente; 
Ripristini puntuali  
- Applicazione di malte e rasanti igroscopici specifici per risanamento; 
- Applicazione di tinteggiatura silossanica a due riprese in tinta grigio campione rilevata con 
spettrofotometro sulle superfici da  trattare; 
Camerini Cinema Teatro 
Porta tagliafuoco locali camerini Cinema Teatro Sociale: 
-Mascheratura- verniciatura parte esterna con due riprese di fondo finitura grigio ral campione. l 
32,00 ; 
Municipio – Palazzo Uffici 
-  Mascheratura; Tinteggiatura in due riprese con idropittura di colore Bianco 
Compresa la pulizia e ogni altro onere necessario a dare finita l’opera a regola d’arte; 
 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi di ditte specialistiche del settore per 
l’esecuzione di tale lavoro; 
 
CONSIDERATO che l'entità prevista per la realizzazione di tale intervento di cui sopra è 
quantificata in presunti Euro 1.800,00 I.V.A. esclusa; 
 
VISTO I'art. 26 delle Legge n. 488/1999 e s.m.i. e l'art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006, 
come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 2012, n. 94; 
 
CONSIDERATO CHE dal portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione della CONSIP 
non risulta attiva alcuna convenzione avente ad oggetto la fornitura di cui sopra; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 241 del 13/05/2019 

 
VISTO l'art. 7 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 94/2012, che 
dispone, tra l'altro, l'obbligo per gli enti locali di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria tramite ricorso al mercato elettronico; 

 
VISTO, altresì, l’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede: “Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
DATO ATTO che in data 05.05.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 (S.O. n. 22) 
il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, contenente le disposizioni correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016; 

 
RILEVATO che il testo coordinato del nuovo Codice dei Contratti è entrato in vigore il 
20.05.2017; 
 
VISTI, in particolare, i seguenti articoli del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

- L’art. 36, comma 2, lettera a), che prevede: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- L’art. 36, comma 1, che precisa: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel 
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese”; 

- L’art. 30, rubricato: “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 
- L’art. 37, comma 1, che stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 
Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

 
DATO ATTO che il valore dell’intervento è inferiore a €. 5.000,00.- e, pertanto, ai sensi del 
vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può procedere all’acquisto prescindendo dal 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTA altresì la nota della Direzione delle Autonomie locali e coordinamento delle riforme con la 
quale che per lavori forniture e servizio di importo inferiore a euro 5.000,00 non sussiste la 
necessità della segretezza delle offerte ai fini delle comparazione trattandosi di affidamenti diretti 
ad un dato fornitore è sufficiente uno scambio di corrispondenza a mezzo PEC; 
 
DATO ATTO che con nota tramessa a mezzo PEC prot. 9141 del 09.05.2019 è stato richiesto alla 
ditta Lepore Massimo Pittore Edile con sede in Gemona del Friuli Via Pietro Zorutti n° 3 la 
disponibilità per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi; 
 
VISTA l’offerta presentata mezzo PEC prot. n° 9166 del 10.05.2019 dalla ditta, Lepore Massimo 
Pittore Edile con sede in Gemona del Friuli Via Pietro Zorutti n° 3 che ammonta a Euro 982,50.= 
oltre all’IVA; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 241 del 13/05/2019 

CONSIDERATO CHE la ditta Lepore Massimo Pittore Edile con sede in Gemona del Friuli Via 
Pietro Zorutti n° 3; ha autodichiarato di non incorrere nei motivi di esclusione dalla procedura di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il DURC, da cui risulta la regolarità contributiva dell’impresa; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 27 del 05.03.2015 avente per oggetto “MODIFICA 
REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI”; 
 
VISTA in particolare la deliberazione giuntale n°120 del 27.07.2017 avente ad oggetto 
“MODIFICA AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI – 
DIRIGENTI”; 
 
VISTO il provvedimento di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico 
Infrastrutture, OOPP e Ambiente – Ufficio comune Lavori Pubblici – Ufficio comune Espropri prot. 
8532 del 02.05.2019; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 55/2018, avente ad oggetto: “Art. 39 LR 18/2016: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGRAMMATICO 2018 / 2020 - PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE - PIANO DELLA PERFORMANCE”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1.- di dare atto a quanto in premessa riportato; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 241 del 13/05/2019 

2 .- Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) alla ditta Lepore Massimo Pittore Edile con 
sede in Gemona del Friuli Via Pietro Zorutti n° 3, p.i. 01873480303 i lavori come previsti nelle 
premesse ammontanti a Euro 1.600,00.=, comprensivi degli oneri di sicurezza che ammontano a 
Euro 100,00.= oltre l’IVA di legge e quindi per un totale di Euro 1.952,00.=; 
 
3.- di impegnare la spesa complessiva di euro 1.952,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 ZE1286017B 3059/1 1-5 MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE 

2 2 1 9 1
9 

1.952,00 LEPORE MASSIMO  cod.fisc. 
LPRMSM70T26C758Y/ p.i. IT  
01873480303 

 
4.- di dare atto che la liquidazione della citata fattura verrà effettuata con le disposizioni previste 
dall’art.17 – Ter del D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment” (Decreto del Ministero dell’economia 
e delle finanze 23 gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 
 
5.- di liquidare all’impresa sopraccitata l’importo di Euro 1.952,00= IVA inclusa dopo la verifica 
della corretta esecuzione delle lavorazioni di cui all’oggetto, e l’effettiva quantità delle lavorazioni 
eseguite su presentazione di fattura debitamente vistata dal sottoscritto, facendo riferimento alla 
presente determinazione; 
 
6.- di stabilire che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 40.000,00 non si 
provvederà alla stipulazione di contratto ma verranno poste in essere le procedure di cui al comma 
14 dell’ art. 32 D.lgs 50/2016 ( scambio lettera commerciale); 
 
7.- di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento 
effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 
 
8.- di stabilire che tutta la documentazione menzionata nel presente atto resta depositata ed in 
visione presso il Settore Tecnico Infrastrutture, LL.PP. ed Ambiente, presso l’Ufficio di 
competenza; 
 
Il sottoscritto attesta: 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto 
 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
 
 
 



 Atto n. 241 del 13/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASSIMILIANO CRAPIS
CODICE FISCALE: CRPMSM64C01L483Q
DATA FIRMA: 13/05/2019 17:24:14
IMPRONTA: 09F36839D389C9127B2C645285137FB2A37A719935A16B235C34AF276CA6B678
          A37A719935A16B235C34AF276CA6B6783E11A202EA3ECA987CE03B1E91A11568
          3E11A202EA3ECA987CE03B1E91A11568A107398C4185C76F607BCB826555F2A2
          A107398C4185C76F607BCB826555F2A272FAAC56229875E8D01038EF7379ADF8


